BỘ Y TẾ
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 6741/BYT-AIDS

V/v mở rộng BHYT cho người nhiễm HIV/AIDS
Hà Nội, ngày 09 tháng 09 năm 2016

Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương

Trong bối cảnh các nguồn viện trợ quốc tế cho phòng, chống HIV/AIDS đang cắt giảm
mạnh, ngày 11/4/2016, Văn phòng Chính phủ có Công văn số 2488/VPCP-KGVX thông báo ý
kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Vũ Đức Đam về việc cung ứng thuốc kháng vi-rút để
Điều trị HIV/AIDS (thuốc ARV). Theo đó, Phó Thủ tướng chỉ đạo phải bảo đảm 100% số người
nhiễm HIV có thẻ bảo hiểm y tế (BHYT). Đây là giải pháp rất quan trọng để người nhiễm HIV
được tiếp cận với thuốc ARV kịp thời, đảm bảo sức khỏe, giảm tử vong, đồng thời giảm nguy cơ
lây nhiễm HIV trong cộng đồng. Để triển khai thực hiện chỉ đạo này của Phó Thủ tướng, Bộ Y tế
đề nghị đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân các tỉnh/thành phố trực thuộc trung ương chỉ đạo các Sở,
ngành, đơn vị liên quan triển khai một số việc sau đây:

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động người nhiễm HIV tham gia BHYT. Đối với người
nhiễm HIV thuộc đối tượng tham gia BHYT theo hộ gia đình, vận động tất cả thành viên hộ gia
đình tham gia BHYT để được giảm mức đóng theo quy định của luật BHYT, nhưng không bắt
buộc tất cả thành viên hộ gia đình tham gia cùng một thời điểm, tạo Điều kiện để người nhiễm
HIV tham gia BHYT.

2. Giao Sở Y tế rà soát, tổng hợp danh sách người nhiễm HIV/AIDS chưa có thẻ BHYT
trên địa bàn đang được quản lý tại các cơ sở y tế, các Trung tâm thuộc ngành Lao động-Thương
binh-Xã hội và các cơ sở khác; tổng hợp nhu cầu kinh phí hỗ trợ mua thẻ BHYT cho người
nhiễm HIV. UBND tỉnh chỉ đạo Sở Y tế và các Sở, ngành, đơn vị liên quan huy động kinh phí hỗ
trợ mua thẻ BHYT, đảm bảo 100% người nhiễm HIV/AIDS tham gia BHYT theo chỉ đạo nêu
trên của Phó Thủ tướng Chính phủ.

3. Tùy Điều kiện cụ thể, UBND tỉnh giao Quỹ hỗ trợ người nhiễm HIV/AIDS tại các địa
phương (hoặc một đơn vị phù hợp) là đơn vị quản lý các nguồn kinh phí huy động cho việc mua
thẻ BHYT cho người nhiễm HIV. Đối với các tỉnh chưa thành lập Quỹ Hỗ trợ người nhiễm
HIV/AIDS, Sở Y tế lập đề án trình Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố khẩn trương ra quyết
định thành lập Quỹ căn cứ theo Quyết định số 60/2007/QĐ-TTg ngày 7/5/2007 của Thủ tướng
Chính phủ về việc thành lập Quỹ Hỗ trợ người nhiễm HIV/AIDS trong năm 2016. Trong thời
gian chờ thành lập Quỹ Hỗ trợ người nhiễm HIV/AIDS, Sở Y tế giao Trung tâm Phòng, chống
HIV/AIDS các tỉnh, thành phố (hoặc một đơn vị phù hợp) quản lý nguồn kinh phí huy động cho
việc mua thẻ BHYT cho người nhiễm HIV/AIDS.

4. Căn cứ danh sách người nhiễm HIV chưa tham gia BHYT, Sở Y tế phối hợp với Sở
Lao động Thương binh xã hội xác định người nhiễm HIV/AIDS có hoàn cảnh khó khăn không
được ngân sách nhà nước hỗ trợ để bố trí ngân sách hỗ trợ mua thẻ BHYT từ nguồn kết dư quỹ

BHYT tại địa phương, ngân sách địa phương, Quỹ hỗ trợ người nhiễm HIV/AIDS và các nguồn
huy động hợp pháp khác. Sở Y tế chịu trách nhiệm chuyển danh sách người nhiễm HIV/AIDS
chưa có thẻ BHYT và kinh phí cho Bảo hiểm xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương để
được cấp thẻ BHYT theo quy định.

5. Phạm vi quyền lợi và mức hưởng BHYT đối với người nhiễm HIV/AIDS theo đối
tượng mà người nhiễm HIV/AIDS tham gia BHYT. Khuyến khích các tỉnh, thành phố hỗ trợ cho
người nhiễm HIV/AIDS những chi phí khám bệnh, chữa bệnh ngoài phạm vi chi trả của quỹ
BHYT để giảm khó khăn cho người bệnh, duy trì việc tiếp cận và tăng cường hiệu quả Điều trị
HIV/AIDS.

Trong quá trình thực hiện, mọi vướng mắc xin gửi về Bộ Y tế để chỉ đạo, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Theo danh sách;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Văn phòng Chính phủ (để báo cáo);
- Bảo hiểm xã hội Việt Nam (để phối hợp);
- Bộ Tài chính (để phối hợp);
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư (để phối hợp);
- Sở Y tế các tỉnh, TP (để thực hiện);
- Lưu: VT, AIDS.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Thành Long

DANH SÁCH GỬI CÔNG VĂN

- Ủy ban nhân dân 63 tỉnh, thành phố.

- Sở Y tế 63 tỉnh, thành phố.